cioso, puede adquirir posteriormente validez si cesa el impedimento y sobreviene alguna causa que confirme el acto; v. gr.:

*1.º Los bienes raices del menor no pueden ser enagenados sin que preceda la licencia judicial: y sin embargo, si el menor, despues que ha dejado de serlo, ratifica la venta, ó si deja pasar cinco años despues de haber llegado á la mayor edad sin reclamar la enagenacion, en tales casos, ella quedará subsistente. l. qui post, 2. C. si maj. fact. rat. hab. 2.—46. (8) Así tambien: aunque el legado ó fideicomiso, dejado por un hijo de familia, no vale; sin embargo, si el hijo que lo establecio, hubiese llegado á ser *sui juris*, y hubiese muerto permaneciendo en su misma voluntad, entonces valdría el legado ó fideicomiso; l. si incertus, 1. §. sed si filius familias, 1. D. de legat. 5. lib. 32. (9) lo cual debe entenderse en el caso de que el hijo, despues de haberse hecho *sui juris*, haya manifestado*

riter notandum, quod res, quae ab initio vitiosa fuit, tractu temporis robur sumat, si impedimentum ccesset, et nova causa superveniat, quae acutum confirmet; exempli causa, emulum cuius lo suo in eaduque modo non modorum conatu inimico inuidit nullum sump. iis nullum lo nullum

*I. Minoris bona alienata sunt sine decreto judicis; licet non valeat haec alienatio, si tamen postea major factus ratam habuerit, vel si post annum vigesimum-quintum passus est elabi quinquennium, ut de alienatione non sit conquestus, valebit alienatio, l. fin. C. si major factus, alienat. sine decr. fact. rat. hab. Similiter legatum vel fideicommissum a filiofam. relictum non valet: si tamen filiusfam. *sui juris* factus in eadem voluntate perseverans mortuus sit, legatum vel fideicommissum debebitur, l. 1. §. 1. de Leg. 3. Quod ita demum verum est, si filiusfam. *sui juris* factus, indicio aliquo, puta codicillis aut allis litteris declaravit, se eodem testamento mori voluisse: ut notat Accur. in d. l. 1. §. 1. et probatur per text. in l. qui liberis §. 1. ff. de bon. poss. sec. tab.*

por medio de algun codicilo ú de otro modo su voluntad de morir bajo el mismo testamento. *Accurs. in dict. l. 4. §. 1. et probatur per text. in l. qui ex liberis, 14. §. testamento, 2. vers. plane si, D. de bon. pos. sec. tab. 57.—11. (10)*

2.º Las nupcias contraidas por los impúberos no se confirman por solo el transcurso del tiempo; pero si ratificasen su consentimiento despues de haber llegado á la pubertad, en tal caso las nupcias tendrán valor. cap. tua nos requisivit, 1. ext. de despens. impub. 4.—2. (11)